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Anotace

FIALOVÁ Daniela. Život seniorů a péče na základě biografie v pobytových zařízeních
sociálních služeb na příkladu vybraného poskytovatele.
Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, 2023. Vedoucí práce
doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce objasňuje členění stáří a změny, které sebou zákonitě přináší i negativní

postoje společnosti ke stáří. Dále je popsán postupný vývoj péče o seniory k současnému

trendu vyspělých států, a tím je deinstitucionalizace péče. Překážky realizace této

myšlenky mají za příčinu neklesající poptávku po pobytových sociálních službách.

Vzhledem k častým problematickým situacím při poskytování institucionální péče

týkajících se nevhodného chování pečujících nebo neuspokojivého naplnění potřeb

klientů, se jeví jako velmi přínosná péče vycházející ze znalosti biografie klienta usilující

o humanizaci péče a zkvalitnění života v pobytových zařízeních. Toto pojetí péče je

objasněno v teoretické části práce věnované psychobiografickému modelu péče podle

Erwina Bôhma a koncepci biografické péče o seniory PhDr. Evy Procházkové, PhD.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak jsou senioři spokojeni se životem v

pobytovém zařízení sociálních služeb poskytujícím péči na základě biografie. V

empirické části bude použita kvalitativní výzkumná strategie a technika

polostrukturovaných rozhovorů zaměřených na posouzení života z pohledu klientů

vybraného pobytového zařízení sociálních služeb, a to konkrétně Palaty - Domova pro

zrakově postižené.

Klíčová slova: senior, péče, pobytové zařízení sociálních služeb, biografie

Annotation

FIALOVÁ Daniela. Life of the elderly and biography-based care in residential
institutions social services on the example of a selected provider.
Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Arts, 2023. MUDr. Alena
Vosečková, CSc.

The bachelor thesis explains the breakdown of old age and the changes that are
inevitably brought about by the negative attitudes of society towards old age. It also
describes the gradual development of care for the elderly towards the current trend of
developed countries, namely deinstitutionalization of care. Obstacles to the
implementation of this idea are the reason for the non-declining demand for residential
social services. In view of the frequent problematic situations in the provision of
institutional care concerning the inappropriate behaviour of caregivers or the
unsatisfactory fulfilment of clients' needs, care based on knowledge of the client's
biography, aiming at humanising care and improving the quality of life in residential
institutions, appears to be very beneficial. This concept of care is explained in the
theoretical part of the thesis dedicated to the psychobiographical model of care
according to Erwin Bohm and the concept of biographical care for the elderly by Eva
Procházková, PhD.
The main aim of the bachelor thesis is to find out how seniors are satisfied with their
life in a residential social services facility providing biography-based care. The
empirical part will use a qualitative research strategy and a semi-structured interview
technique aimed at assessing life from the perspective of clients of a selected residential
social services facility, namely Palata - Home for the Visually Impaired.
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Úvod

Podnětem k volbě tématu bakalářské práce byla výrazně kladná zkušenost získaná

během průběžné praxe ve třetím semestru tohoto studia, kterou jsem vykonávala v Palatě

- Domově pro zrakově postižené.

V uvedené pobytové sociální službě je poskytována péče na základě biografie klientů,

která napomáhá oživit jejich psychiku a aktivizovat zachovalý potenciál. Poznatky

z životního příběhu také výrazně pomáhají profesionálům k zachování respektu vůči

starým lidem a vytvoření vztahu, kdy je senior vnímám jako osobnost s celou svou

historií. Jedná se o celostní přístup sloužící k humanizaci přímé péče. (Procházková,

2014)

Respekt a lidský přístup ke klientům jsem v Domově Palata vnímala napříč celým

multidisciplinárním týmem. To však, bohužel, ostře kontrastuje s mými zkušenostmi

z praxe v obdobných pobytových zařízení během přípravy na moje původní povolání,

tedy během studia na střední zdravotnické škole. Péče zjevně individuální přístup

postrádala - jako by již neexistovala osobnost člověka, ale jen „bezejmenná", světem

zapomenutá skupina, které je nutné zajistit hlavně tělesné potřeby. Chování personálu

bylo rutinní, postrádalo respektování lidské důstojnosti, stejně nedůstojné bylo prostředí

vícelůžkových pokojů. S mojí časově velmi vzdálenou, přesto smutně nesmazatelnou

vzpomínkou, korespondují i aktuální zkušenosti s pobytovými službami, a to například

se standardním Domovem pro seniory, ve kterém žije moje blízká známá. Přestože je

zřetelná snaha o vytvoření příjemného prostředí a klienti jsou ubytováni ve

dvoulůžkových pokojích, rutinní péče je stále zaměřená především na zajištění tělesných

potřeb.

Výše popsané, výrazně odlišné zkušenosti, mě přivedly k rozhodnutí zvolit si využití

biografie v péči o seniory za téma bakalářské práce. Svojí prací bych chtěla přispět ke

zviditelnění této koncepce snažící se o humanizaci geriatrické péče a o vnímání seniorů

jako jedinečných osobností majících životní historii a hodnotu, která s přibývajícím

věkem neklesá. Neboť přestože každý den všichni stárneme, současná společnost stáří

odmítá mimo jiné jako synonymum tabuizovaného, nezpracovaného tématu smrti

(Malíková, 2020). „...existuje odklon od osobní problematiky stáří...zvyšuje se propast

mezi mládím a stářím. Člověk moderní doby, prostě nechce vidět, nechce slyšet, nechce

být starý." (Haškovcová, 2010, s. 9)
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Biografická koncepce péče, která oživuje životní příběh seniora, se však snaží o

překlenutí této pomyslné propasti. Pečujícím pomáhá nejen posilovat respekt ke starému

člověku, ale také vytvářet místo plánů péče formálního charakteru individuální plány péče

zaměřené na opravdové potřeby a přání klienta. (Procházková, 2019)

Bakalářskou prací bych chtěla reflektovat, jak využití biografie v péči vnímají samotní

klienti, proto je hlavním cílem zjistit, jak jsou senioři spokojeni se životem ve

vybraném pobytovém zařízení sociálních služeb poskytujícím péči na základě

biografie. Hlavní cíl je rozdělen do 3 dílčích cílů:

• Zjistit, jak senioři hodnotí život ve vybraném pobytovém zařízení sociálních

služeb z hlediska naplnění svých individuálních potřeb.

• Zjistit, jak senioři hodnotí chování pečujících ve vybrané pobytové sociální

službě vůči svojí osobě.

• Zjistit, jak senioři hodnotí prostředí vybraného pobytového zařízení sociálních

služeb.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole objasním členění

stáří a přirozené změny, které sebou přináší. Znalost často opomíjeného členění stáří a

přirozených změn probíhajících v tomto životním období je důležitá pro porozumění

seniorům a jejich potřebám při poskytované péči. Objasním také silně negativní postoj

společnosti ke stáří. Ve druhé kapitole se věnuji péči o seniory a jejich potřebám.

Podmínkou spokojeného života je naplnění potřeb (Trachtová, 2013 in Školníkova,

2021), mají-li být tedy senioři v pobytových zařízeních sociálních služeb spokojeni, je

nezbytné saturovat jejich potřeby (Malíková, 2020). V praxi však dochází k mnoha

problematickým situacím, včetně nevhodného chování pečujících vůči seniorům, což mj.

odráží negativní postoj společnosti ke stáří (Haškovcová, 2010). Z teoretických poznatků

první a druhé kapitoly vyplývá přínos využití biografie v péči o seniory v pobytových

zařízeních sociálních služeb, kterému je věnována třetí kapitola. Teoretická východiska

budou využita ve výzkumné části v rámci výše uvedených dílčích cílů stanovených

k dosažení hlavního cíle bakalářské práce. Výzkumné šetření bude realizováno

kvalitativní strategií s technikou polostrukturovaného rozhovoru. Empirická část je

rozdělena do dvou kapitol zaměřených na metodiku výzkumu a na popis a interpretaci

výsledků výzkumného šetření.
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1. Stáří

„Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká, se pomalu a jistě blíží

k obávané hranici, kdy „oficiálně" začíná stáří." (Haškovcová, 2010, s. 9).

Život člověka je rozdělen do několika etap. Pro mladé lidi s ambiciózními plány je

stáří nekonečně vzdálené a skutečnost, že každý zestárne se zdá být absurdní. Čas, ale

plyne, člověk v produktivním věku se vysokém tempu snaží naplnit svůj nezávislý životní


[…]

připravené tazatelské otázky.

V: „Tak začala bych první otázkou, a to jak odpovídá možnost společenského
kontaktu v Domově Vaší představě?"

K6: „A tam už jsou nějaké odpovědi připravené?"

V: „Ne, to je o tom jak Vy to vidíte, jak to cítíte."

K6: „Ještě jednou prosím Vás tu otázku."

Pomaleji byla zopakována otázka.

K6: „Vzhledem k té mé situaci je to dostatečné, myslím. I s dalšími obyvateli, i
s personálem i s vedením. Celkově to odpovídá požadavkům. "

V: „Děkuji a jak odpovídají denní aktivity v Domově Vaší představě? Máte tady
například muziko terapii, taneční terapii..."

K6: „Je to na dobré úrovni. S přípravou čehokoliv jsem velice spokojená. I s pomocí při
té činnosti, vstřícnost je perfektní ze strany personálu. I u těch hůře mobilních pacientů
je snaha je zapojit. A lze si vybírat podle zájmů. To je velice důležité. Všechno je
dobrovolné."

V: „Děkuji a teď bych měla otázku z jiné oblasti - pokud jsou pro Vás důležité
duchovní potřeby, jakým způsobem jsou v Domově naplněny? Je tu nějaká
možnost?

K6: „Možnost je. Je tady psycholog, s kterým je podle potřeby možno si promluvit.
Nebo on o vlastní iniciativě, pokud to pozná na nás, tak se dotazuje. Čili to je taky na
dobré úrovni."

V: „Děkuji a další otázka se týká Vašich zvyklostí, a to jakou máte možnost v
Domově dodržovat zažité zvyklosti a denní návyky?

K6: „No, kdyby to šlo, ale vzhledem k stavu. Ne, myslím, že to není možné. "

V: Rozumím. A pokud dojde na nějaké rozhodování v každodenních situacích, které se
týká například péče nebo účasti na skupinových aktivitách, co tady máte, tak jsou
personálem respektovány Vaše rozhodnutí?
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K6: Určitě ano.

V: Dobře, děkuji a teď mám otázku týkající se takového slovního obratu. Domov Palata
má motto, že tady ta péče poskytovaná klientům, je jakoby „šitá na míru." Tak,
jestli se podle Vás tohle tvrzení zakládá na pravdě.

K6: „Ano, to souhlasí. Podle přání a podle možností a podle zdravotního stavu
pacienta. V mém případě je to určitě v pořádku. "

V: Dobře, děkuji a teď mám několik otázek, které se týkají přímo pečujících. Tak první
z nich je, jestli se cítíte být jako člověk pečujícím respektována?

K6: Ano, určitě.

V: „Dobře, takže ano. Co se týká snaze pečovatelů vyhovět Vašim osobním přáním,
tak tam jsem tomu rozuměla tak, že ta vstřícnost tady je."

K6: „Ano, určitě vyhoví. Je tady opravdu velká vstřícnost pečujících."

V: „A když byste měla celkově hodnotit chování pečovatelů z hlediska projevů
základních slušnosti? To znamená z hlediska toho, jak Vás oslovují, zda klepou na
dveře pokoje, když k Vám vstupují a tak dále"

K6: „Perfektní, na výbornou."

V: Děkuji, tak a tady ten model péče vychází ze znalosti životního příběhu klienta.
Když jste sem nastupovala, tak jste vyplňovala biografický list, pak biografickou knihu.
Tak, jestli Vy si myslíte, že znalost Vašeho životního příběhu má pro personál
nějaký přínos, zda si myslíte, že díky tomu k Vám přistupují osobněji, jestli to
vidíte nějak promítnutý do vztahu vůči Vám.

K6: „Ano, je snaha navázat na to v čem se člověk předtím pohyboval. A hlavně ze
strany vedení je to perfektní."

V: Dobře, děkuju a teď už poslední okruh otázek, které se týkají prostředí Domova,
takže první - jaké pocity ve Vás vyvolává prostředí Domova Palata?

K6: „No, je to poslední štace. Ano, cítím se tu jako na poslední štaci. Prostě už nemám
absolutně šanci se sama o sebe postarat ani s pečovatelskou službou. Prostě člověk už
potřebuje péči ve dne v noci anebo má obavu, aby tu péči nepotřeboval"

V: „A pokud byste měla vyzvednout jednu věc, která se Vám tady na tom prostředí
nejvíc líbí. Je něco takového?"

K6: „No, je tady možnost různých služeb. Lze si fakultativně objednat kadeřnici,
pedikérku, rehabilitaci. Všechno tu je. A co se mi nejvíc libí? Nic zvláštního, jsem
spokojená. Prostě jsem spokojená a vše je absolutně v pořádku "
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V: A jak na Vás působí ten stylový nábytek, kterým jsou vybavené chodby nebo
společenské místnosti?

K6: „No, líbí se mi to a působí to určitě, hlavně ty dekorativní věci, ty docela hodnotím.
Někdy je to pojaté vtipně, humorně. Ano, humor je v tom. Lze v tom najít odpoutání
člověka od svých starostí."

V: „A ještě poslední otázka. Tady v Domově máte možnost vybavit si pokoj
osobními doplňky, dotvořit si vlastními věcmi. Využila jste tu možnost?"

K6: „Ano, využila a velice promptně mi s tím pomohli. "

V: „Tak Vám moc děkuji za všechny odpovědi a ještě na závěr, pokud byste měla
celkově shrnout Vaši spokojenost se životem tady. Do jaké míry jste v Domově
spokojená? Třeba na 50% na 70%, jak byste to viděla?"

K6: „Nic není stoprocentní, ale na 95% jsem spokojená určitě. A taky nemám už jinou
možnost. Rodina, všichni jsou zaměstnaní a hodně vytížení. Nemám už šanci se o sebe
postarat sama."

V: „Tak a jsme na konci. Ještě jednou Vám moc děkuji za názory."

III