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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: Daniela Fialová

Název závěrečné práce: Život seniorů a péče na základě biografie v pobytových zařízeních

sociálních služeb na příkladu vybraného poskytovatele

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní i dílčí cíle jsou formulovány poměrně jasně, a to jak v úvodu, tak v empirické části práce.

Pouze u DC1 by čtenář/ka uvítal/a konkrétnější formulaci obsahu hodnocení – „život“ je příliš

obecnou formulací, pod kterou by se daly zařadit i obsahy hodnocení u DC2 a DC3.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je logicky strukturována.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část obšírně, avšak precizně představuje hlavní aspekty spojené s tématem práce. Použitá

literatura je povětšinou aktuální.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolená výzkumná strategie včetně zdůvodnění vybrané metody je adekvátní a opírá se o literaturu.

V případě tazatelských otázek 7 a 9 není explicitně jasné, jaký je rozdíl mezi „respektem“ a „projevy

základní slušnosti“ – prosím kolegyni Fialovou o detailnější popis během obhajoby.

V případě DC3 postrádám u TO 12 variantu „Co se Vám nejvíce nelíbí?“, popř. otázku po

ne/spokojenosti s prostředím.
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Celkově v tazatelských otázkách chybí větší koncentrace na aspekty, které jsou vypíchnuty jako

charakterizující stáří z teoretické části (např. otázky týkající se duševního zdraví a jeho podpory za

využití biografie ze strany pečujících).

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z analýz jednotlivých odpovědí na tazatelské otázky je patrné, že nutnost dovysvětlování anebo

ilustrace intence otázek respondentům/kám ukazuje na přílišnou obecnost nebo intencionální nejasnost

formulací. Přestože je dovysvětlování správným krokem kolegyně Fialové, je pro mě otázkou, zda při

každém rozhovoru a u každé otázky použila stejný příklad a stejný způsob dovysvětlení toho, co je

danou otázkou míněno – toto je zvláště důležité u TO7 a TO9, kde použití příkladů možných situací

bylo esenciální pro vyjasnění intence otázek. Prosím tedy kolegyni Fialovou o vyjádření se k této věci

během obhajoby.

Velmi kladně hodnotím propojení výsledků výzkumu s některými z aspektů teoretické části (včetně

odkazů na konkrétní autory/ky).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených dílčích cílů bylo dosaženo. Hlavní cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci je silně přítomna chybná interpunkce. Na některých místech kolegyně Fialová používá kurzívu

pro zdůraznění vlastního názoru, zvláště v případě sumarizací úsekových celků – a to i v případě

celých odstavců (např. s. 18, s. 31 aj.) -, což působí nejednotně v porovnání s užíváním kurzívy

v případě přímých citací. Místy také „ujíždí“ formátování odstavců (např. s. 46).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na konkrétní zařízení, proto její výsledky budou přínosné především jako zpětná

vazba pro vedení a personál daného zařízení. V rámci tématu role biografie by bylo obecně přínosnější

jít v otázkách více do hloubky (jak bylo řečeno výše, zvláště s ohledem na teoretickou část, kde je

kladen důraz na psychické a duševní zdraví postrádám otázky, které by reflektovaly vliv prostředí

Palaty). Na druhou stranu je třeba brát v potaz perspektivy respondentů/ek, proto je otázkou, nakolik

by hlubší výzkum byl realizovatelný.
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Další připomínky:

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jaký je konkrétní rozdíl mezi „respektem“ ze strany pečujících a „projevy základní

slušnosti“ ze strany pečujících?

2. Může kolegyně Fialová uvést, jaké projevy „respektu“ a jaké projevy „základní

slušnosti“ respondentům/kám uváděla, a zda uváděla všem stejné příklady? Jaké

příklady, pokud nějaké, uváděli sami respondenti/ky?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce odpovídá hlavním kritériím kladeným na tento typ prací na ÚSP. S ohledem na výše

zmíněné navrhuji práci kolegyně Fialové hodnotit stupněm B až C v závislosti na průběhu obhajoby.

V Hradci Králové dne 8.8.2023

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta